Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

Komuna e Mitrovicés sé Jugut
Opétina Juzna Mitrovica — Municipality of Mitrovica South

KUVENDI I KOMUNES SE MITROVICES SE JUGUT
Nr. 02-060/01-0049042-1/24 dt. 31.07.2024

Mitrovicé
PROCESVERBAL
Nga mbledhja e 33-t€ e rregullt e Kuvendit t¢ Komunés
Koha: 31.07.2024 ora 10:00
Vendi: Salla e mbledhjeve té¢ Kuvendit t&€ Komunés

Té pranishém: Anétarét e Kuvendit: Vesa Broja, Shkélqim Ibrahimi, Fisnik Suma, Majlinda
Kurti, Xhafer Preteni, Florina Citaku, Fadil Veseli, Nazmije Sejdiu, Fisnik Krasniqi, Egzon
Hamza, Lavdim Zeneli, Nafije Rexha, Faruk Mujka, Naser Muja, Hysen Muzliukaj, Armend Begu,
Ekrem Sadiku, Xhevrije Bahtiri Ademi, Kushtrim Zeneli, Erseka Barani, Gazmend Asllani,
Muhamed Hoti, Oltion Ahmeti, Jeton Ujkani, Vesel Neziri, Gjergj Beka dhe Ardita Aliu

Kryetari i Komunés z. Bedri Hamza
Nénkryetari i Komunés z. Arian Tahiri
Drejtorét e Drejtorive

Pérfaqésues té Shoqérisé Civile

Mediat

Mungoi: Mentor Vinarci, Hamdi Hasani, Shkurta Shosholli Musa, Elidiana Budini Haziri, Jeton
Zeneli, Xhyljeta Imeri, Flutura Beka Kamberaj dhe Sevdaim Uka

Mbledhjen e hapi dhe kryesoi Kryesuesja Kuvendit znj. Vesa Broja, e cila fillimisht
pérshéndeti Kryetarin e Komunés, anétarét ¢ Kuvendit, mediat dhe t€ pranishmit tjeré. Kryesuesja
Kuvendit né vazhdim theksoi se zbatim té nenit 43, té Ligjit Nr. 03/L-040 Pér vetéqeverisje lokale;
nenit 3, paragrafi 1, nén paragrafi 1.2, dhe nenit 5, t€ Udhézimit Administrativ (MAPL) Nr.
02/2015 pér mbajtjen e mbledhjeve té Kuvendit t& Komunés; nenit 50, paragrafi 1, nén paragrafi
1.2, dhe nenit 52, paragrafi 1, t€ Statutit t¢ Komunés ka thirrur mbledhjen e 33-t€ té rregullt t&
Kuvendit t€¢ Komunés me rendin e dités t€ paraparé me thirrje.

Né vazhdim Kryesuesja theksoi se me e-mail si material shtesé€ iu ka ardhur edhe Raporti pér
konkurset dhe procesin e zgjedhjes sé drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té shkollave né Komunén
e Mitrovicés, i cili propozohet t€ hyjé né rend dite si piké e 9-t€, pérgjigjet e Drejtoris€ s€ Arsimit
né pyetjet e anétaréve t€ Kuvendit, si dhe Draft-Plani lokal i veprimit pér barazi gjinore 2024-2026
i plotésuar me fjalén pérshéndetése t€ Kryetarit.

Hap diskutimin pér rend t€ dités.



Fisnik Suma: Faleminderit, kryesuese! Pérshéndetje pér gjithé! Propozoj g€ ne, si kuvend
1 komunés s¢ Mitrovicés t'i drejtohemi me njé kérkesé Qeverisé sé Kosovés qé kérkesat ¢
minatoréve t'i realizon dhe pagat t'i ekzekuton menjéheré, pér shkak se e dimé q¢ qe dy muaj
ata minatoré kané mbet€ pa paga. Ata bukén e gojés e sigurojné nga ajo néntoké. Minatorét,
jané bijté tané, jané krenari kombétare dhe mendoj qé duhet té trajtohen me respekt té gjithé,
posagérisht nga Qeveria.

Xhafer Preteni: I nderuari Kryetar, nénkryetar, Sekretari e nderuar, t&€ nderuar drejtori,
kolegé asamblisté. Kéto dité komuna e Mitrovicés humbi dy veterané té Ushtrisé Clirimtare 1&
Kosovés, Naser Feké Shosholli dhe Zenel Jashar Hyseni dhe ish-policin, aktivistin, aktorin
Rushit Smajli. I propozoj Kuvendit qé né respekt pér veprimtaring, jetén e tyre, t&€ b&jmé njé
minuté heshtje.

Njé minuté heshtje (lavdi).

Faruk Mujka: E nderuara Kryesuese, i nderuar Kryetar, Nénkryetar, Ekzekutiv, kolegé dhe
gjithé t& pranishém. Paraprakisht, duke e lexuar procesverbalin ¢ mbledhjes sé kaluar shihet qarté
q€ Kryesia e Kuvendit, edhe Kryetari ka marré dy obligime pér kété seancé, m'i sjell dy raporte
mendoj goxha té réndésishme. E para, herén e kaluar u pajtuar edhe Kryetari, kemi kérkuar raport
pér investimet kapitale, respektivisht pér rrugét q€ sot po punohen, si¢ jané: rruga e Shipolit, rruga
“Mbretesha Teuté”, rruga “Ali Zeneli”, rruga “Lah Nimani” e qé akoma nuk po dimé a kané
pérfunduar, kur pérfundojné, a kané pranime teknike a nuk kané, a jané paguar a nuk jané paguar,
aq mé tepér kur drejtori Tmava publikisht reagon pas largimit té asfaltit né rrugén “Lah Nimani”,
se ka marré vendim pér két€ puné. Po kérkojmé qé ky vendim t'i bashkéngjitet kétij raporti, sepse
arsyetimet kané qené kontraverze derisa drejtori thojke pér shkak té kualitetit, e me kéqyr kualitetin
ai ka gené shumé mé i miré€ se ky tjetri te Palestra, ndérsa né anén tjetér operatori thojke kena hypé
mbi nivel, domethéné ka qené gabim projekti, sido qé té jeté vendimi i drejtorit e tregon cila éshté
¢ drejta, dhe e dyta, po ashtu gjaté mbledhjes sé kaluar kemi kérkuar qé té na prezantohet Raporti
1 pérfituesve té kompensimit t€ démeve té shkaktuara nga vérshimet e janarit t€ vitit 2023, pra ku
shihen qarté emrat dhe mbiemrat edhe shuma qé kané pérfituar ata né emér t&¢ démtimit. Tash
fatkeqésisht, ne nuk jemi té gatshém té vazhdojmé seancén pa kéto raporte, sepse tekefundit kané
qené zotimet ¢ juaja dhe sé paku respektoni zotimet e juaja. Ne jemi té gatshém t'i presim ato sot
dhe ma merr mendja qé keni kohé€ pér me i pru, po jo edhe pér me vazhduar seancén. Né ndérkohé,
po ashtu, po kérkoj nga ju g€, né mungesé t€ promovimit t€ projekteve tuaja té hartuara, té
realizuara nga komuna e qé tregon raporti financiar, ku keni realizuar vetém shtatémbédhjeté pér
qind t€ investimeve kapitale, mos i pérvetésoni meritat té cilat nuk jané té ekzekutivit si¢ éshté
Qendra e Kulturés dhe té tjera. Po thoni qé po injoroheni nga Qeveria e projektet e tyre pi heshtni,
e dini g€ vetém n€ emér té efigiencés sé energjisé ka pérfituar komuna dy piké tre milioné euro,
kemi edhe projekte té tjera. Tash ne kétu né Kuvend, jemi edhe pér me kérkuar pérgjegjési, e jo
veg me ju aplauduar vendimeve dhe pikave, skenareve, té cilat ju shkojné pérshtati edhe juve. Po
kérkojmé qé t€ diskutohen edhe pér pikat qé kané interes edhe pér neve. Pér shembull, drejtoresha
¢ ka ofruar njé raport, me gjithé respektin, atij veg raport nuk i thuhet. Kush u pranuar dhe me ¢faré
date éshté pranuar, e dimé edhe prej fageve. Tash pér mos me hi mé thellg, né qofté se disa drejtoré
q¢ kané gené edhe drejtoré t& Arsimit, edhe drejtoré té shkollave shpallet konkursi pér drejtor, pse
po 1 leni ushtrues detyre, ushtruesi detyre ka kompetenca té njéjta si drejtor. Nése nuk éshté i afté
me qgené drejtor, nuk duhet me qené as ushtrues detyre. Sido qé té jeté, ju lus, kryesuese, me na
tregu a ka mundési mu sjell kéto dy raporte sot ose jo. Nése jo, ne shihemi né seancén e radhés.

Kryetari Bedri Hamza: Pérshéndetje pér anétarét e asamblesé, ekzekutiv, gjithé ju té
pranishém. E drejta e géndrimit apo jo né seancé té njé asamblisti apo te njé grupi té asamblistéve
uné mendoj gé éshté né diskrecion t€ tyre. Megjithaté votat i kemi kérkuar pér me nejté né seancé
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edhe me dhéné kontributin toné. Nése flasim pér zotime, sigurisht se formulimi ka gené ose né njé
nga seancat e ardhshme ose né seancén e ardhshme, q€ nése doni, pasi qé€ sot nuk jané raportet e
mbajmé njé seancé shumé shpejt dhe i sjellim ato raporte. Uné po kérkoj q€ me qené raportet, kush
kané gené pérfitues té pérkrahjes me ka dy mijé e peséqind euro, dihen, pagesat jan€ kryer pérmes
llogarisé, edhe po kérkoj, edhe po e urdhérojé drejtorin€ kompetente, né kété rast pérveg drejtorisé
kompetente edhe Drejtoriné e Financave, g€ né mbledhjen, po e precizoj qé né mbledhjen e paré
gé mbahet, kurdo gé mbahet, me gené raporti me listén e pérfituesve, raporti i detajuar me emér,
me mbiemér, me shumé, me daté. Tutje, sa i pérket projekteve si fondi pér efigiencén e energjisé
elektrike, éshté financim i komunés sé Mitrovicés, pér shkak se Komuna e Mitrovicés ka me i
paguar paret. Sa i pérket Raportit t& DA-s€, procesi ka qené i rregullt, jané respektuar t€ gjitha
procedurat. Kushdo qé konsideron gé iu ka shkel€ e drejta, ¢ inkurajoj edhe e lus me e ndjeké
rrugén e vet ligjore. Eshté jashtézakonisht pozitiv fakti se rreth tetédhjeté pér qind apo mbi
tetédhjeté pér qind e shkollave jané me drejtoré, e kemi gjetur pjesén dérrmuese té tyre pa drejtor,
po flasim pér dhjetéra-dhjetéra shkolla pa drejtor, edhe éshté jashtézakonisht inkurajues edhe
pozitiv fakti qé né njé konkurrencé té hapur ligjore, mé s€ shumti jané vendos gra t& suksesshme
né fushén e arsimit dhe pér kété jam i lumtur. Te ¢éshtja e asfaltit, ju kam théné dhe po e deklaroj
publikisht, edhe kérkoj qé né ¢do rast, né gdo moment, kur konstatohet, kur ka ndonjé element qé&
ka nevojé me u korrigjuar digka, duhet me ndodhé, por jo me gené barré€ financiare e komunés, jo
komuna me paguar pare pér mos kryerjen e punéve né pérputhje me standardet edhe me ligjin. I
lus menaxherét ¢ kontratave, komisionet teknike me e kryer punén né pérputhje me ligjin, e kané
fituar kontratén, le t'i kryejné punét, le t'u pérmbahen standardeve, le t'i marrin pagesat.

Faruk Mujka: Kuvendi éshté vend i politikave, késhtu q€ jena té€ lir€ me i shpreh géndrimet
edhe me bé politiké, pér kété puné edhe kemi dalé me lyp votat po edhe me kérkuar pérgjegjési
pér to qysh kérkohet pérgjegjési prej neve, kérkohet pérgjegjésia edhe prej teje. Kur flasim pér pér
fondin e efigiencés sé energjisé, kryetar, ju e dini qé njé pjes€ t€ madhe t€ tyre e kam nénshkruar
edhe vet, késhtu qé jam né rrjedha komplet qysh paguhet dhe me kénd lidhen ato marréveshje.
Nuk e kemi problem, tek e fundit €shté pér té mirén e qytetaréve. Domethéné raportet nuk vijné
sot, né rregull pra kur té vijné, ne jemi kétu, se tash €shté gushti, muaji i pushimeve, shtatori €shté
muaji i buxhetit, nuk jemi kétu me i aplauduar pérzgjedhjes drejtoréve. E dyta, ju kisha propozuar
ndérkohé kryetar me lidhé marréveshje pasi nuk po doni me TV Mitrovicén, me diké tjetér, me i
bo kéto mbledhje pak mé publike mos me mendu njerézit qé€ po fshihni apo fshehim digka.

Kryetari Bedri Hamza: Sa i pérket transmetimit dhe incizimit t€ mbledhjeve uné kam kérkuar
me hapé procedurén, me ecé me procedura edhe kush t€ fiton, le t€ fiton. Ndérsa sa i pérket
raporteve mbledhjen e radhés kurdo q€ t€ mbahet kena me i sjell€.

Grupi i anétaréve té¢ LVV-sé 1€shoi mbledhjen.

Kryesuesja Vesa Broja: Pasi nuk ka té lajméruar té tjeré pér diskutim pér rendin e dités vé né
votimin propozimin g€ piké e 9) e rendit t€ dités t€ jet€ Raporti pér konkurset dhe procesin e
zgjedhjes s€ drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve t€ shkollave né Komunén e Mitrovicés.

Rezultati i votimit 18 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesja e konstatoi té miratuar propozimin qé piké e 9) e rendit t& dités t€ jeté Raporti pér
konkurset dhe procesin e zgjedhjes s€ drejtoréve dhe zé€vendésdrejtoréve té shkollave né Komunén
¢ Mitrovicés.

Kryesuesja né vazhdim vuri n€ votim kété rend dite:
1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar



2. Propozim-vendim pér lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet pér familjet e prekura nga
vérshimet dhe shembja e dheut né Komunén e Mitrovicés sé Jugut
Draft-Plani lokal i veprimit pér barazi gjinore 2024-2026

4. Raporti financiar pér periudhén janar-qershor 2024

5. Raporti i Auditimit pér Pasqyrat Financiare Vjetore t&€ Komunés s¢ Mitrovicés s€ Jugut pér

vitin 2023

5.1 Plani i veprimit pér zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna né Raportin ¢ Auditimit nga Zyra
Kombétare e Auditimit pér vitin 2023

6. Raport i Komisionit Komunal t& Aksionaréve t&€ NPL “Stacioni i Autobuséve” sh.a. pér vitin
2023
7. Raport i Komisionit Komunal t€ Aksionaréve t€ NP “Tregu” pér vitin 2023
8. Doréheqja e znj. Edina Sejdiu Hamzagiq nga pozita ¢ anétares sé Komitetit pér Komunitete
9. Raporti pér konkurset dhe procesin ¢ zgjedhjes s€ drejtoréve dhe zévendésdrejtoréve té
shkollave né Komunén e Mitrovicés
10. Pyetje dhe pérgjigje
Rezultati i votimit: 19 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.
Rendi i dités u miratua unanimisht.
Pika 1
Procesverbali nga mbledhja e kaluar u miratua me shumicé votash (18 pér, 0 kundér dhe 0
abstenime).

Pika 2
Kryesuesja para se t€ hapé diskutimin lidhur me Propozim-vendimin pér lejimin e mjeteve

financiare nga subvencionet pér familjet ¢ prekura nga vérshimet dhe shembja ¢ dheut né
Komunén e Mitrovicés sé€ Jugut theksoi se pér té njéjtén éshté diskutuar né mbledhjen e kaluar.

Pasi nuk kishte té lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Propozim-vendimin pér
lejimin e mjeteve financiare nga subvencionet pér familjet e prekura nga vérshimet dhe
shembja e dheut né Komunén e Mitrovicés sé Jugut.

Rezultati i votimit: 19 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesja e konstatoi té miratuar unanimisht Propozim-vendimin pér lejimin e
mjeteve financiare nga subvencionet pér familjet e prekura nga vérshimet dhe shembja
¢ dheut né Komunén e Mitrovicés sé Jugut.

Pika 3

Kryesuesja Vesa Broja hapi diskutimin lidhur me Draft-Planin lokal té veprimit pér barazi
gjinore 2024-2026.

Pasi nuk kishte t€ lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Draft-Planin lokal t&
veprimit pér barazi gjinore 2024-2026.



Rezultati i votimit: 18 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesja e konstatoi té miratuar Draft-Planin lokal t€ veprimit pér barazi gjinore
2024-2026.

Pika 4
Kryesuesja Vesa Broja hapi diskutimin lidhur me Raportin financiar pér periudhén janar-
gershor 2024,
Pasi nuk kishte té lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Raportin financiar pér
periudhén janar-qershor 2024.
Rezultati i votimit: 19 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesja konstatoi se miratohet unanimisht Raporti financiar pér periudhén janar-
gershor 2024.

Pika §

Kryesuesja Vesa Broja hapi diskutimin lidhur me Raportin e Auditimit pér Pasqyrat Financiare
Vjetore té€ Komunés sé Mitrovicés sé Jugut pér vitin 2023 dhe Planin e veprimit pér zbatimin e
rekomandimeve té dhéna né Raportin ¢ Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin 2023,

Pasi nuk kishte t€ lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim Planin e veprimit pér

zbatimin e rekomandimeve t€ dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér
vitin 2023.

Rezultati i votimit: 18 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesja ¢ konstatoi té miratuar unanimisht Planin e veprimit pér zbatimin e

rekomandimeve té dhéna né Raportin e Auditimit nga Zyra Kombétare e Auditimit pér vitin
2023.

Pikat 6 dhe 7

Kryesuesja para se té hapé diskutimin lidhur me Raportin e Komisionit Komunal t&
Aksionaréve té€ NPL “Stacioni i Autobuséve” sh.a. pér vitin 2023, pér ta arsyetuar t&€ njéjtén fjalén
ia kaloi Kryetares sé Komisionit znj. Florina Citaku.

Pas arsyetimit t€ pikés nga znj. Florina Citaku, Kryesuesja Vesa Broja hapi diskutimin.

Gazmend Asllani: Sa i pérket Raportit t€ Komisionit Komunal t&¢ Aksionaréve t& NPL
“Stacioni i Autobuséve” sh.a. pér vitin 2023, kam nj€ pyetje: N€ tabelén nr. 2, te pagat e bordit, né
vitin 2022 shuma e pagave ka gené 3,976 €, ndérsa né vitin 2023 shuma e pagave ka qené 15,220
€, pse ky dallim kaq i madh?

Elvis Feka: Viti 2022 ka gené viti i rekrutimit t& anétaréve t€ Bordit t€ ndérmarrjes, gjaté kétij
viti jané zhvilluar procedurat pér zgjedhjen e anétaréve t€ Bordit, dhe té€ njéjtit jané paguar né fund
té vitit, pra pas zgjedhjes sé€ tyre, ndérsa gjaté vitit 2023 jané kompensuar pér té€ré vitin, prandaj
edhe &shté ky dallim.

Pasi nuk kishte té lajméruar tjeré pér diskutim u vazhdua me pikén tjetér.

Kryesuesja pér ta arsyetuar Raportin ¢ Komisionit Komunal t& Aksionaréve t& NP “Tregu” pér
vitin 2023 fjalén ia kaloi Kryetarit té€ Komisionit z. Xhafer Preteni.

Pas arsyetimit t€ pikés nga z. Xhafer Preteni, Kryesuesja Vesa Broja hapi diskutimin.

Pasi nuk kishte té lajméruar pér diskutim u vazhdua me pikén tjetér.
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Pika 8

Kryesuesja Vesa Broja theksoi se me daté 19.04.2024, znj. Edina Sejdiu Hamzagic pér
arsye personale ka dhéné doréheqje nga pozita e anétares s€ Komitetit pér Komunitete. Pas
konsultimeve me pérfagésues t€ komuniteti boshnjak pér ta z€vendésuar té njéjtén ka ardhur
propozimi q¢€ znj. Anesa Collakoviq, anétare e komunitetit boshnjak ta z€vendésoj znj. Edina
Sejdiu Hamzagic n€ Komitetin pér Komunitete, prandaj hapi diskutimin lidhur me kété piké.

Pasi nuk kishte t€ lajméruar pér diskutim Kryesuesja vuri né votim doréheqjen e znj. Edina
Sejdiu Hamzagic nga pozita ¢ anétares sé¢ Komitetit pér Komunitete dhe zévendésimin e saj
me znj. Anesa Collakoviq nga i njéjti komunitet.

Rezultati i votimit 18 pér, 0 kundér dhe 0 abstenime.

Kryesuesja e konstatoi té miratuar unanimisht doréheqjen e znj. Edina Sejdiu
Hamzagic nga pozita e anétares sé Komitetit pér Komunitete dhe zévendésimin e saj me
znj. Anesa Collakoviq nga i njéjti komunitet.

Pika 9
Nuk pati diskutim.

Mbledhja pérfundoi punimet né ora 10:55 min.
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